tertia.

quarta.
prima regula
probatut.

secunda et tertia.

quarta.

tertia pars.

quarta pars.

prima regula.

secunda.

non similiter conuertuntur nisi sint de contingenti pro necessario: vel de contingenti pro possibili: tunc enim similiter conuertuntur. Nam bene sequitur hominem esse equum est contingens. ergo nullum equum esse hominem est contingens. nam si aliquem equum esse hominem est necesse. tunc aliquem hominem esse equum est necesse. Similiter nullum album esse tunicam est contingens: ergo nullam tunicam esse albam est contingens. Nam si aliquam tunicam esse albam est necesse tunc aliquid album esse tunicam est necesse. et particularis negatiua similiter non conuertitur sicut nec illa de inesse. Sed vniuersalis negatiua de contingenti specialiter non conuertitur in terminos. particularis autem conuertitur in oppositam qualitatem: vt videbitur in capitulo de contingenti. Sed quereretur aliquis an ista nullum. a. esse. b. est contingens sit negatiua. Ad hoc dicitur quod illa et similes habent affirmatiuam figuram. Nam sicut se habet hoc verbum est in illis de inesse. ita licet contingit in illis de contingenti. sed propositio de inesse non est negatiua nisi hoc verbum est negetur: et ideo iste non sunt negatiue. hoc est non bonum. hoc est non album. ergo etiam nec ille de contingenti erunt negatiue. nisi licet contingit negetur.

questio.
solutio.

Tractatus secundus est de syllogismis de inesse in tribus figuris: et continet quattuor capitula.

Capitulum primum de prima figura: terminis eiusdem et modis ipsius tam vtilibus quam inutilibus.

Is vero determinatis: iam dicendum est per que. et quando. et quomodo fit syllogismus. Postea dicitur de demonstratione. Sed prius dicendum est de syllogismo. quia syllogismus est vniuersalior demonstratione. omnis enim demonstratio est syllogismus. sed non econuerso. Unde prima figura est quando tres termini sic se habent adinuicem vt postremus sit in toto medio. et medius in toto primo: vel sic vel non sic necesse est extremitatum perfectum esse syllogismum. Sed medium est quod est in alio. et aliud in ipso: et est positione medium. Sed extremum est quod est in alio tantum: vel in quo est aliud tantum. Unde in modis vniuersalibus quando ambe premissae sunt vniuersales affirmatiue sequitur vniuersalis affirmatiua: et regulatur ille syllogismus per dici de omni. vt omne. b. est. a. et omne. c. est. b. ergo omne. c. est. a. Similiter quando maior est vniuersalis negatiua. et minor vniuersalis affirmatiua sequitur vniuersalis negatiua. et regulatur per dici de nullo. vt nullum. b. est. a. et omne. c. est. b. ergo nullum. c. est. a. Sed quando maior est vniuersalis affirmatiua. et minor vniuersalis negatiua non valet syllogismus: quia ibi dandi sunt termini in quibus omni. vt animal. homo. equus. et termini in quibus nulli. vt animal. homo. lapis. Similiter quando ambe sunt vniuersales negatiue non valet syllogismus: quia dandi sunt termini in quibus omni: vt scientia. linea. medicina. et termini in quibus nulli. vt scientia. linea. vnitas. Et sic patet quomodo in modis vniuersalibus fit syllogismus. Sed in modis particularibus quando maior est vniuersalis siue affirmatiua siue negatiua. et minor particularis affirmatiua sequitur particularis affirmatiua vel negatiua. et talis syllogismus regulatur per dici de omni vel dici de nullo: cum maior extremitas in maiore vniuersaliter dicatur de medio. Unde maior extremitas est in qua est medium. Et minor extremitas est que est sub medio. exemplum dicte conclusionis in darij. vt omne. b. est. a. et aliquod. c. est. b. ergo aliquod. c. est. a. Et in ferio sic nullum. b. est. a. c. est. b. ergo. c. non est. a. Et similiter fieret syllogismus si minor est indefinita. Nam idem est syllogismus indefinito et particulari sumpto. Sed quando maior est particularis. et minor vniuersalis siue affirmatiua siue negatiua non valet syllogismus. Nam quando minor est affirmatiua termini in quibus omni sunt bonum. habitus. prudentia.

cōtinuatio.

Prima pars.

medium.
extremum.
Secunda pars.
barbara.
celarent.

pria inutilis.

secunda.

darij ferio.

diffinitio.
diffinitio.

tertia inutilis.

et termini in quibus nulli sunt bonū. habitus. indisciplinā. Sed quando minor est negatiua. termini in quibus omni sunt albū. equus. cignus. et termini in quibus nulli sunt albū. equus. coruus. et idē si maior sit indefinita. Sicut quādo maior ē vniuersalis affirmatiua vel negatiua et minor particularis vel indefinita negatiua nō valet syllogismus. quia quando maior est affirmatiua termini in quibus omni sunt animal homo album capiēdo album pro cigno. et termini in quibus nulli sunt animal. homo. nix. Sed quando maior est negatiua termini in quibus omni. vt animatum. homo album. capiēdo li album pro animali. termini vero in quibus nulli sunt. homo. cignus. et nix. Quod autē tales modi sunt inutiles quādo minor est negatiua patet sic ex indefinito: quia quando ambe premissae sunt vniuersales. tunc ambabus negatiuis. vel minore negatiua nihil sequitur. ergo nec etiam quando ambe premissae sunt particulares negatiue. vel minor particularis negatiua. quia quicquid nō sequitur ad antecedens bone cōsequentiē non sequitur ad eius cōsequens. Similiter quando ambe premissae sūt particulares. vel indefinite ambe affirmatiue. vel ambe negatiue. siue vna affirmatiua. et alia negatiua: non valet syllogismus. quia tunc datur termini in quibus omni: vt animal. album. homo. et termini in quibus nulli. vt animal. albam. lapis. Ex dictis patet primo qd si debeat fieri syllogismus in prima figura. necesse est terminos sic se habere sicut diximus. Sequitur secundo qd omnes syllogismi prime figure sunt perfecti et regulantur per dici de omni vel de nullo. Tertio sequitur qd omnia pblemata pura. vniuersale particulare affirmatiuū et negatiuum concluduntur per hanc figuram.

Secundum capitulum de secunda figura. et terminis eius et modis ipsius tant vniuersalibus q̄ particularibus.

Secunda figura est quando idem huic quidem omni inest illi vero nulli: vt vtriq̄ omni vel vtriq̄ nulli. Sed medium secunde figure est quod de vtra q̄ extremitate predicatur. Extremitates vero sunt de quibus dicitur medium Sed maior extremitas est que iuxta medium posita est. Et minor extremitas est que longius sita est a medio Et medium in hac figura est foras extrematum et primum positione. Unde in secunda figura nullus sit syllogismus perfectus. Sed syllogismi eius tamen possunt perfici. Unde in modis vniuersalibus quando ambe premissae sunt vniuersales vna affirmatiua et altera negatiua: sequitur vniuersalis negatiua. vt nullum. n. est. m. et omne. x. est. m. ergo nullum. x. est. n. Et reducitur talis syllogismus ad celarēt per conuersionem simplicem maioris. Similiter reducitur ad ferio capiēdo oppositum conclusiones cum maiore. Similiter in camestres sic. omne. n. est. m. nullū. x. est. m. ergo nullum. x. est. n. Et reducitur talis syllogismus ad celarēt per conuersionem simplicem minoris et conclusionis: et per transpositionē premissarum. Et ad darii capiēdo oppositum conclusionis cum maiore. Sed duo sunt modi inutiles. Primus modus est quando ambe premissae sunt affirmatiue. quia tunc dantur termini in quibus omni: vt substantia. animal. homo. et termini in quibus nulli: vt substantia. animal. lapis. Secundus modus est quando ambe sunt negatiue. quia tunc dantur termini in quibus omni scz linea. animal. homo. et termini in quibus nulli scz linea. animal. lapis. Similiter duo sunt modi vtilēs particulares pura quādo maior est vniuersalis negatiua. et minor particularis affirmatiua. Vel maior vniuersalis affirmatiua: et minor particularis negatiua: sequitur particularis negatiua in festino vel baroco. Et reducitur festino ad ferio maiore cōuersa simpliciter. Similiter reducitur ad celarēt capiēdo oppositū cōclusionis cū maiore. Baroco autē nō reducitur per cōuersionē sed per impossibile ad barbara. Sed quinq̄

Quarta in utilis.

probatio.

quinta inutilis.

primū corre lariū. Secundum. Tertium.

Secda pars. extremitates maior extre. minor extre. medium.

secūda pars. cesare. camestres.

prima cōbi natio inutilis

secda inutilis

tertia pars. festino. baroco.

tertia inutilis

sunt modi inutiles. Primus est quando maior est particularis negatiua. & minor vniuersalis affirmatiua nō valet syllogismus. quia tunc dantur termini in quibus omni: vt animal substantia coruus. & termini in quibus nulli. vt animal album coruus. Secundus modus est quando maior est particularis affirmatiua. & minor vniuersalis negatiua. tunc enī dandi sunt termini in quibus omni. vt substantia: animal: lapis. & termini in quibus nulli. vt animal. substantia. scientia. Tertius modus inutilis est quando ambe premissae sunt affirmatiue vel negatiue. maior vniuersalis. & minor particularis nō fit syllogismus. qz quādo ambe sunt negatiue dandi sunt termini in quibus omni dūmodo minor nō se cum cōpatiatur suam subcontrariam in veritate. & termini in quibus nulli. vt nigrum. nix. animal. Quod autē isti tres modi sint inutiles patet. quia ex ambabus vniuersalibus affirmatiuis vel negatiuis non sequitur conclusio. ergo neqz etiam quādo altera premissarū est particularis. Similiter si ambe sunt affirmatiue dabiles sunt termini in quibus nulli. vt album. cignus. lapis. & termini in quibus omni nō sunt dandi quādo minor cōpatitur suam subcontrariā in veritate. Quartus modus inutilis est quādo ambe premissae sunt affirmatiue vel negatiue maior particularis & minor vniuersalis. tunc enī nihil sequitur. qz dantur termini in quibus omni quādo ambe sunt negatiue. vt album. animal. coruus. & termini in quibus nulli. vt album. lapis. coruus. Sed si ambe sunt affirmatiue termini in quibus omni sunt album animal cignus. & termini in quibus nulli sunt. album animal nix. Ultimus modus inutilis est quādo ambe sunt particulares. tunc enī dantur termini in quibus omni. vt album animal homo. & termini in quibus nulli: vt album animal inanimatum. Ex dictis patet primo quō debeat fieri syllogismus in secunda figura. Patet secundo quō omnes syllogismi huius figure sunt imperfecti. & perficiuntur per conuersionē ad impossibile. Patet tertio quō in hac figura nō concluditur affirmatiue sed solum negatiue particulariter & vniuersaliter. De tertia figura & modis eius tam particularibus q̄ vniuersalibus.

Capitulum tertium de syllogismis de inesse in tertia figura.

Tertia figura est quādo eidem hoc quidem omni illud verō nulli inest: vel ambo omni vel nulli. Sed medium tertiae figure est de quo ambo predicatur. Extremitates vero sunt que predicantur de medio. Sed maior extremitas est que longius a medio posita est. Minor autē extremitas est que propinquius ponitur medio. Unde in hac figura medium est foras extremitatū & vltimum positione. Similiter in hac figura nullus fit syllogismus perfectus: sed quilibet perfici potest. Unde in hac figura sunt duo modi vniuersales vtilis. Primus modus vtilis est quādo ambe premissae sunt vniuersales affirmatiue sequitur particularis affirmatiua in darapti. vt omne. s. est. p. & omne. s. est. r. ergo quoddam. r. est. p. Et reducitur talis syllogismus ad darij per conuersionē minoris per accidēs: & per impossibile ad celarent. Secundus modus est quādo maior est vniuersalis negatiua. & minor vniuersalis affirmatiua sequitur particularis negatiua in felapton. Et reducitur ad ferio per conuersionem minoris per accidēs: & per impossibile ad barbara potest probari. Isti duo modi possunt etiā probari per expositionem. Sed duo sunt modi vniuersales inutiles. Primus est. quādo maior est vniuersalis affirmatiua. & minor vniuersalis negatiua nihil sequitur. quia ibi dandi sunt termini in quibus omni. vt animal equus. homo. & termini in quibus nulli. vt animal. inanimatum. homo. Secundus modus inutilis est quādo ambe sunt negatiue. tunc enī dantur termini in quibus omni. vt animal. equus. inanimatum. & termini in quibus nulli.

Quarta in
utilis.

Quinta.

Sexta.

septima.

primū corre
larium.

Secundum.

Tertium.

prima pars.

medium.

extremitates

maior extre.

minor extre.

secūda pars.

darapti.

felapton.

prima inutilis

secunda.

tertia pars.
disamis.
darisi

ferison.
bocardo.

Tertia et quarta
inutiles.

Quinta.

Septa.

Correlatiu.
Secundu correlatiu.
tercium.

Primu correlatiu.
Secundum.

Tertium.
Quartum.

Quintum.

ut homo equus: inanimatum. Et sic patet qualiter fit syllogismus vniuersalis in tertia figura. Sed quattuor sunt modi particulares vtilis. quorum duo primi sunt quando ambe premissae sunt affirmatiue. vna vniuersalis. et altera particularis. sequitur particularis affirmatiua in darisi vel disamis. et reducuntur per conuersionem ad darisi: et per impossibile darisi ad ferio. et disamis ad celarent. et possunt etiam probari per expositionem. Duo alij modi sunt quando maior est vniuersalis vel particularis negatiua et minor vniuersalis vel particularis affirmatiua sequitur particularis negatiua in ferison et bocardo. et reducitur ferison ad ferio per conuersionem simplicem minoris: et ad darisi per impossibile. Bocardo vero ad barbara per impossibile. et possunt etiam probari per expositionem.

Similiter quattuor sunt modi particulares inutilis. quorum duo primi sunt quando maior est vniuersalis vel particularis affirmatiua. et minor vniuersalis vel particularis negatiua nihil sequitur. quia quando maior est vniuersalis termini in quibus omni sunt animatum. homo. animal. sed termini in quibus nulli non sunt dandi si minor secum patiatur suam subcontrariam in veritate. Sed quando minor est particularis termini in quibus omni sunt homo. animal. feru. et termini in quibus nulli sunt animal scientia ferum. Tertius modus inutilis est quando ambe sunt negatiue. vna particularis. et altera vniuersalis. quia quando maior est particularis dantur termini in quibus omni ut animal. homo feru. et termini in quibus nulli. ut animal. scientia ferum. Sed si maior sit vniuersalis termini in quibus omni non sunt dandi si minor secum patiatur suam subcontrariam in veritate. termini vero in quibus nulli sunt coruus. nix. album. Ultimus modus inutilis est quando ambe premissae sunt particulares. tunc enim dantur termini in quibus omni. ut animal. homo. album. et in quibus nulli ut animal inanimatum. album. Ex dictis primo patet qualiter fit syllogismus in tertia figura. Patet secundo quod omnes syllogismi huius figure sunt imperfecti. Patet tertio quod in hac figura non concluditur vniuersaliter sed solum particulariter affirmatiue vel negatiue.